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전주동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 2,230,436,000

제2024학년도 전주동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,368,388,000원"을 "세입·세출 각각 2,230,436,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,230,436 1,368,388 862,048 63

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,857 45,577 2

학생복지/교육격차 해소 212,986 952,105 42.7

기본적 교육활동 172,453 384,603 17.2

선택적 교육활동 89,313 117,045 5.2

교육활동 지원 313,587 380,816 17.1

학교 일반운영 38,852 350,290 15.7

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 871,659 2,021,202 90.6

이전수입 기타이전수입 5,700 5,700 0.3

자체수입 학부모부담수입 -16,625 178,520 8

자체수입 행정활동수입 0 13,700 0.6

기타수입 전년도이월금 1,314 11,314 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,026,902 1,149,543 877,359

1.지방교육행정기관이전수입 2,021,202 1,149,543 871,659

1.교육비특별회계전입금수입 2,021,202 1,149,543 871,659

1.교육비특별회계전입금 2,021,202 1,149,543 871,659

1.학교운영비전입금 659,781 632,025 27,756 학교기본운영비 : 27,756,000원 * 1개교 = 27,756,000

2.목적사업비전입금 1,361,421 517,518 843,903 무상급식비지원 : 1,449,000원 * 1개교 = 1,449,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 32,890,000원

 * 1개교 =
32,890,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 19,881,000원

 * 1개교 =
19,881,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 38,450,000원

 * 1개교 =
38,450,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,729,000원 * 1개교 =
1,729,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,758,000원 * 1개교 =
21,758,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

21,420,000원 * 1개교 =
21,420,000

(성립전_1추)교원치유프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(태양광가로등,GHP 저

감장치 설치비) : 29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

632,000원 * 1개교 =
632,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,304,000원 * 1개교 =
1,304,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

470,000원 * 1개교 =
470,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

647,000원 * 1개교 =
647,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,453,000원 * 1개교 =
1,453,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 50,800,000

원 * 1개교 =
50,800,000

(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 1,922,000

원 * 1개교 =
1,922,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

21,909,000원 * 1개교 =
21,909,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 2,340,000원 

* 1개교 =
2,340,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,500,000원 *

 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 

180,000,000원 * 1개교 =
180,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)테마현장체험학습(수학여행비) : 

59,500,000원 * 1개교 =
59,500,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,963,000원 * 1개교 =
5,963,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

출전비 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 76,200,000원 

* 1개교 =
76,200,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 1,261,000원 *

 1개교 =
1,261,000

(성립전_1추)진로체험(꿈마중성장학교) 운영비

 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

76,000원 * 1개교 =
76,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000
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(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)진로캠프 운영지원비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)꿈마중 진로심화형프로그램 운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)예술교과(미술실) 현대화사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)생태전환교육(ESG) 운영비 : 

6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

7,893,000원 * 1개교 =
7,893,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(농구대) : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 7,856,000원 * 1개교 =
7,856,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 하계 강화훈련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도하반기학교운동부지도

자인건비 : 31,435,000원 * 1개교 =
31,435,000

(성립전_1추)다문화어울림학급프로그램운영비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2024년육성종목운영학교소규모환

경개선비 : 19,080,000원 * 1개교 =
19,080,000

(성립전_1추)2024.하반기토요스포츠데이운영비

 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024. 하반기 학교운동부지도자여

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도2학기순회교사여비및농

어촌학교순회수당 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)2024교육감배학교스포츠클럽참가

학교출전비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

2024년 하반기 육성종목 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 5,700 0 5,700

1.기타공공이전수입 5,700 0 5,700

1.기타공공지원금 5,700 0 5,700

1.기타공공지원금 5,700 0 5,700
(성립전_1추)교육실습비 : 700,000원 * 1개교 

=
700,000

(성립전_1추)학생주도위험요인발굴개선활동비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)독도지킴이학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)에너지소양교육 교사연구회 활동

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 192,220 208,845 -16,625

6김혜진 2024년 10월 11일 10시 34분 13초 전북특별자치도교육청 전주동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 178,520 195,145 -16,625

1.수익자부담수입 178,520 195,145 -16,625

1.급식비 65,153 76,472 -11,319

1.급식비 49,020 55,272 -6,252 교직원급식비 : -6,252,000원*1교= -6,252,000

2.우유급식비 16,133 21,200 -5,067 우유급식비 : -5,067,000원*1교= -5,067,000

2.현장체험학습비 82,058 74,973 7,085

1.현장체험학습비 82,058 74,973 7,085
(성립전_1추)(1학년)수련활동비 : 4,424,000원

*1교=
4,424,000

(1학년)수련활동비 : -3,077,000원*1교= -3,077,000

(2학년)현장체험학습비 : -14,000원*1교= -14,000

(3학년)현장체험학습비 : 1,553,000원*1교= 1,553,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 17,000

원*247명=
4,199,000

3.졸업앨범비 11,200 11,200 0

1.졸업앨범비 11,200 11,200 0

4.기타수익자부담수입 12,937 15,600 -2,663

1.기타수익자부담수입 12,937 15,600 -2,663 체육복구입비 : -2,663,000원*1교= -2,663,000

5.교복구입비 7,172 16,900 -9,728

1.교복구입비 7,172 16,900 -9,728 교복구입비 : -9,728,000원*1교= -9,728,000

2.행정활동수입 13,700 13,700 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 6,700 6,700 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 11,314 10,000 1,314

1.전년도이월금 11,314 10,000 1,314
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,314 10,000 1,314

1.순세계잉여금 11,314 10,000 1,314

1.순세계잉여금 11,314 10,000 1,314 순세계잉여금 : 1,313,960원*1교= 1,314,000

세입합계 2,230,436 1,368,388 862,048
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,577 8,720 36,857

1.기타 교직원보수 28,809 2,100 26,709

1.교직원대체인건비 24,009 2,100 21,909

1.기간제교원인건비 24,009 2,100 21,909

1.기간제교원인건비 23,909 2,000 21,909
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,434,330원*9명=
21,909,000

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.교원연구비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,768 6,620 10,148

1.교직원역량강화 9,926 4,200 5,726

1.직무연수 2,200 500 1,700

1.일반수용비 1,200 0 1,200 수업역량강화 도서구입 : 70,000원*10명= 700,000

재료구입 : 50,000원*10명= 500,000

2.운영수당 500 0 500 교직원연수 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.자율연수 4,726 3,700 1,026

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 2,026 1,000 1,026 퇴직연수경비 : 1,026,000원*1식= 1,026,000

3.에너지소양교육교사연구회(보

조금)
3,000 0 3,000

1.일반수용비 528 0 528 (성립전_1추)수업연구비 : 66,000원*8명= 528,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)연구수당 : 250,000원*3명*2

회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 972 0 972
(성립전_1추)협의회비 : 27,000원*9명*4회

=
972,000

2.교직원복지 6,842 2,420 4,422

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원생일기념 2,220 2,220 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

3.교원안심서비스(목적) 1,922 0 1,922

1.기타공공요금 1,922 0 1,922
(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 62,000

원*31명=
1,922,000

4.교원치유프로그램(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,370 0 1,370
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 13,700원

*50명*2회=
1,370,000

2.운영수당 380 0 380 (성립전_1추)강사비 : 380,000원*1명= 380,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*50명*1

회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 952,105 739,119 212,986

1.급식 관리 649,543 594,490 55,053

1.학교급식운영 649,543 594,490 55,053

1.조리사인건비 166 0 166

1.공무직인건비 166 0 166 기본급 : 71,000원*1명*2일= 142,000

급식비 : 6,000원*1명*2일= 12,000

위험수당 : 2,000원*1명*2일= 4,000

조리사수당 : 4,000원*1명*2일= 8,000

2.조리원인건비 1,106 0 1,106

1.공무직인건비 1,106 0 1,106 기본급 : 71,000원*7명*2일= 994,000

급식비 : 6,000원*7명*2일= 84,000

위험수당 : 2,000원*7명*2일= 28,000

3.급식재료구입비 573,202 513,645 59,557

1.급식용식재료비 573,202 513,645 59,557
(성립전_1추)식재료비 : 32,890,000원*1식

=
32,890,000

(성립전_1추)식재료비 : 1,729,000원*1식= 1,729,000

(성립전_1추)식재료비 : 19,881,000원*1식

=
19,881,000

(성립전_1추)식재료비 : 2,860,000원*1식= 2,860,000

식재료비 : 2,197,000원*1식= 2,197,000

4.우유급식비 16,133 21,200 -5,067

1.우유급식비 16,133 21,200 -5,067 우유대금 : -5,067,000원*1식= -5,067,000

5.급식운영비 52,145 59,145 -7,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,995 40,995 -7,000
식생활관 운영용품 구입 : -7,000,000원*1

식=
-7,000,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 550 550 0

6.교직원복지비 3,600 3,600 0

6.대체인건비 5,751 500 5,251

1.기간제근로자인건비 5,651 400 5,251
(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

97,210원*6일=
584,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

1,304,000원*1식=
1,304,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

94,000원*5일=
470,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

129,400원*5명=
647,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

145,300원*10명=
1,453,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

80,500원*2명=
161,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

78,880원*8일*1명=
632,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

7.급식종사자 폐암 검진비(목

적) 
1,040 0 1,040

1.교직원복지비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*8명=
1,040,000

2.보건관리 50,655 40,972 9,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,705 12,514 11,191

1.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

2.학생건강검사 8,042 7,164 878

1.학생복지비 8,042 7,164 878 1학년 건강검사비 : 361,000원*1식= 361,000

1학년 건강검사비(비만) : 524,000원*1식= 524,000

소변검사비 : -7,000원*1식= -7,000

3.보건실운영 6,260 5,340 920

1.교직원복지비 820 1,000 -180
흡연예방, 심폐소생술 및 성교육비 : 

-180,000원*1식=
-180,000

2.교육운영비 100 0 100 보건교육물품구입비 : 50,000원*2회= 100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 4,340 4,340 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 탁자 및 의자구입 : 350,000원*2종= 700,000

가습비구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천

교육(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육 운영용품 구입

 : 100,000원*15종=
1,500,000

5.여학생 위생용품 지원비(목

적)
7,893 0 7,893

1.학생복지비 7,893 0 7,893
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 395

명*19,980원=
7,893,000

2.학교환경위생관리 26,950 28,458 -1,508

1.먹는물관리 12,440 13,948 -1,508

1.일반수용비 12,440 13,948 -1,508
정수기 렌탈 및 유지관리비 : -1,508,000

원*1식=
-1,508,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영(경상) 13,630 13,630 0

1.일반수용비 13,630 13,630 0

3.학생복지 251,907 103,657 148,250

1.교육복지우선 38,450 0 38,450

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 연장근로수당 : 

220,000원*10개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 36,250 0 36,250

1.일반수용비 1,052 0 1,052
(성립전_1추)교육복지실 운영용품구입 : 

105,200원*10종=
1,052,000

2.운영수당 15,298 0 15,298
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 260,000원

*9반=
2,340,000

(성립전_1추)개인상담강사비 : 60,000원*5

명*16회=
4,800,000

(성립전_1추)사례관리슈퍼비젼 강사비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)가족상담 강사비 : 60,000원

*6가족*4회=
1,440,000

(성립전_1추)하늘을날다 집단상담  강사비

 : 120,000원*8회=
960,000

(성립전_1추)몰입챔피언즈 집단상담 강사

비 : 120,000원*8회=
960,000

(성립전_1추)몰입챔피언즈 제빵 강사비 : 

37,000원*4차시*5회=
740,000

(성립전_1추)몰입챔피언즈 집반찬만들기 

강사비 : 37,000원*4차시*5회=
740,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)발걸음의노래 집단상담 강사

비 : 120,000원*4회=
480,000

(성립전_1추)방송댄스 강사비 : 37,000원

*12회=
444,000

(성립전_1추)통기타 강사비 : 37,000원*2

차시*16회=
1,184,000

(성립전_1추)나눔의미소 집단상담 강사비

 : 120,000원*4회=
480,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

120,000원*2학급*2회=
480,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

120,000원*10개월=
1,200,000

4.교육운영비 17,900 0 17,900
(성립전_1추)학생파악운영비 : 20,000원*9

반=
180,000

(성립전_1추)면담 간식 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)가정방문 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 150,000

원*30팀=
4,500,000

(성립전_1추)심리검사비 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_1추)긴급지원운영비 : 100,000원

*12명=
1,200,000

(성립전_1추)가족체험비 : 160,000원*6가

족=
960,000

(성립전_1추)하늘을날다 체험비 : 20,000

원*10명*6회=
1,200,000

(성립전_1추)몰입챔피언즈 제빵 재료비 : 

10,000원*14명*5회=
700,000

(성립전_1추)몰입챔피언즈 집반찬만들기 

재료비 : 12,000원*14명*5회=
840,000

(성립전_1추)발걸음의노래 체험비 : 

40,000원*15명=
600,000

(성립전_1추)방송댄스운영비 : 45,000원

*10명=
450,000

(성립전_1추)나눔의미소 체험비 : 30,000

원*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)학습멘토링운영비 : 55,000원

*5명*2회=
550,000

(성립전_1추)행복동행 : 250,000원*8팀= 2,000,000

(성립전_1추)교육과정연계 운영비 : 

500,000원*4교과=
2,000,000

(성립전_1추)위기학급지원운영비 : 

100,000원*2학급*2회=
400,000

(성립전_1추)지역공동사업 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 213,457 103,657 109,800

1.졸업앨범제작 11,200 11,200 0

1.학생복지비 11,200 11,200 0
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2.학생교과서구입 53,887 59,957 -6,070

1.교육운영비 53,887 59,957 -6,070
교과용도서 구입(경상) : -6,070,000원*1

식=
-6,070,000

3.학생교복구입 7,172 16,900 -9,728

1.학생복지비 7,172 16,900 -9,728 교복구입 : -9,728,000원*1식= -9,728,000

4.학생체육복구입 12,937 15,600 -2,663

1.학생복지비 12,937 15,600 -2,663 체육복구입 : -2,663,000원*1식= -2,663,000

5.학생교복구입(목적) 77,461 0 77,461

1.학생복지비 77,461 0 77,461 (성립전_1추)교복구입 : 252,200원*5명= 1,261,000

(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*254명= 76,200,000

6.전북에듀페이운영(목적) 50,800 0 50,800

1.학생복지비 50,800 0 50,800
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*254명=
50,800,000

3.기본적 교육활동 384,603 212,150 172,453

1.교과 활동 58,941 51,740 7,201

1.교과활동지원 20,025 19,100 925

1.교사용교과서(지도서)구입 125 1,100 -975

1.교육운영비 125 1,100 -975 교사용지도서(경상) : -975,000원*1식= -975,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.두드림학교 운영비(경상) 15,000 15,000 0

1.기타수당 0 1,440 -1,440 강사비 : -36,000원*40시간= -1,440,000

2.교육운영비 14,480 13,040 1,440 프로그램운영비 : -35,800원*25명*2과목= -1,790,000

간식 및 식비 : -10,000원*14명= -140,000

교육용품 구입비 : 3,380원*25명*20종= 1,690,000

학습코칭상담비 : 105,000원*16회기= 1,680,000

3.목적사업업무추진비 520 520 0

4.순회교사운영(목적) 1,900 0 1,900

1.여비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)순회교사여비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 800,000원*1

식=
800,000
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2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 과학탐구대회 참가비 : -29,000원*1식= -29,000

과학과 교육용품 구입 : 29,000원*1식= 29,000

6.체육 교과활동 4,860 3,500 1,360

1.교과운영 4,860 3,500 1,360

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,660 2,300 1,360 체육관 입구매트구입 : 70,000원*8개= 560,000

체육관 행사매트구입 : 800,000원*1개= 800,000

7.예술 교과활동 6,776 6,776 0

1.교과운영 6,776 6,776 0

1.교육운영비 6,176 6,176 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
1학년 기술가정과 교육용품 구입 : 

316,000원*1식=
316,000
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2학년 기술가정과 교육용품 구입 : 

211,000원*1식=
211,000

3학년 기술가정과 교육용품 구입 : 

-527,000원*1식=
-527,000

10.특수교육교과활동 9,780 4,864 4,916

1.교과운영 4,944 4,604 340

1.운영수당 780 800 -20
성교육,장애이해교육 강사비 : -20,000원

*1식=
-20,000

2.교육운영비 3,824 3,804 20 특수학급 교육용품 구입 : 303,000원*1식= 303,000

특수학급 도서 구입 : -43,000원*1식= -43,000

특수학급 현장체험학습 교통비 : -90,000

원*1식=
-90,000

특수학급 현장체험학습 체험비 : -150,000

원*1식=
-150,000

3.비품구입비 340 0 340 프린터구입 : 340,000원*1대= 340,000

2.특수교육지도사인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

3.특수학급 방과후학교 운영비

(목적)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*5명*9회=
4,500,000

4.특수교육대상학생 통학비(목

적)
76 0 76

1.교육운영비 76 0 76
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

76,000원*1명=
76,000

11.정보교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.SW,AI교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 298,542 133,738 164,804

1.자율활동 41,217 32,100 9,117

1.학생회활동지원 7,317 7,300 17

1.교육운영비 7,317 7,300 17 간부수련회 차량비 : -220,000원*1식= -220,000

간부수련회 간식,식비  : 200,000원*1식= 200,000

간부수련회 보험료 : 37,000원*1식= 37,000

2.학예회 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.생태교육(ESG) 운영비(목적) 6,700 0 6,700

1.일반수용비 580 0 580
(성립전_1추)교사 생태교육 운영용품 구입

 : 25,000원*28명=
700,000

교사 생태교육 운영용품 구입 : -120,000

원*1식=
-120,000

2.운영수당 6,120 0 6,120
(성립전_1추)생태교육 강사비 : 200,000원

*30회=
6,000,000

생태교육 강사비 : 120,000원*1식= 120,000

8.다문화어울림학급프로그램운

영비(목적)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)운영용품 구입 : 5,000원*30

명*8반=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명*8반= 1,200,000

2.현장체험학습활동 141,740 75,273 66,467

1.수련활동 26,310 24,963 1,347

1.교육운영비 26,310 24,963 1,347
(1학년)수련활동 차량비 : -2,070,000원*1

식 =
-2,070,000

(1학년)수련활동 체험비 : -325,000원*1식

=
-325,000

(성립전_1추)(1학년)수련활동 체험비 : 

30,000원*70명=
2,100,000

(성립전_1추)(1학년)수련활동 숙식비 : 

47,000원*49명=
2,303,000

(1학년)수련활동 숙식비 : -590,000원*1식

=
-590,000

(성립전_1추)(1학년)수련활동 여행자보험

 : 3,000원*7명=
21,000

(1학년)수련활동 여행자보험 : -92,000원

*1식=
-92,000

2.현장학습 24,781 23,360 1,421

1.교육운영비 24,781 23,360 1,421
(2학년)현장체험학습 차량비 : 926,000원

*1식=
926,000
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(2학년)현장체험학습 체험비 : -940,000원

*1식=
-940,000

(3학년)현장체험학습 차량비 : 641,000원

*1식=
641,000

(3학년)현장체험학습 체험비 : 912,000원

*1식=
912,000

테마식현장학습 사전답사 : -118,000원*1

식=
-118,000

3.테마식 현장체험학습(목적) 59,500 0 59,500

1.교육운영비 59,500 0 59,500
(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

250,000원*238명=
59,500,000

4.테마식 현장체험학습(수익자) 31,149 26,950 4,199

1.교육운영비 31,149 26,950 4,199
(성립전_1추)테마식현장체험학습 체험비 :

 17,000원*247명=
4,199,000

3.동아리활동 84,260 1,940 82,320

1.동아리활동 1,940 1,940 0

1.학생복지비 1,940 1,940 0

2.스포츠클럽 운영 강사비(목

적)
21,420 0 21,420

1.운영수당 21,420 0 21,420
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원*18시간*34주=
21,420,000

3.예술교육(악기연주,창의미술)

 지원비(목적)
7,000 0 7,000

1.운영수당 1,184 0 1,184
(성립전_1추)밴드부 강사비 : 37,000원*32

시간*1명=
1,184,000

2.교육운영비 5,816 0 5,816
(성립전_1추)밴드부 악기소모품 구입 : 

83,200원*5종=
416,000

(성립전_1추)밴드부 체험비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)밴드부 간식비 : 5,000원*10

명*4회=
200,000

(성립전_1추)미술부 체험비 및 재료구입비

 : 67,400원*15명*4회=
4,044,000

미술부 식비 : 296,000원*1식= 296,000

(성립전_1추)미술부 식비 : 11,000원*15명

*4회=
660,000

(성립전_1추)미술전시회 및 부스운영비 : 

296,000원*1회=
296,000

미술전시회 및 부스운영비 : -296,000원*1

식=
-296,000

4.학교체육활성화(아침운동신명

나게)(목적)
5,000 0 5,000

1.기타수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원*4명*17일=
2,380,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)스포츠클럽 운영용품 구입 : 

238,000원*10종=
2,380,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)스포츠클럽 협의회비 : 

30,000원*4명*2회=
240,000

5.스포츠클럽 활동비(목적) 13,800 0 13,800
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1.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)스포츠클럽 운영용품구입 : 

228,000원*20종=
4,560,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영용품구입 : 

200,000원*4종=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*80명*4회= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*100명*4회= 2,000,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*80명*3회= 2,640,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*50명*4회= 2,200,000

6.학교체육활성화(교내리그전)

(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)스포츠클럽 간식비 : 5,000원

*50명*3회=
750,000

(성립전_1추)스포츠클럽 식비 : 11,000원

*50명*1회=
550,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교통비 : 5,000원

*30*4회=
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)스포츠클럽 협의회비 : 

25,000원*4명*1회=
100,000

7.학생주도위험요인발굴개선활

동비(지원금)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*16명*3회= 240,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*16명*2회= 352,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,200원*40

종=
408,000

8.학교스포츠클럽리그 운영비

(목적)
6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)운영용품 구입 : 200,000원

*11종=
2,200,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*100명*4회= 2,000,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*100명*2회= 2,200,000

9.독도지킴이학교 운영비(지원

금)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*15명*3회= 225,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 100,000*4회

=
400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 25,000*15명*1

회=
375,000

10.스포츠클럽활동비(강당농구

대)(목적)
24,000 0 24,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)천장조하식 농구대 구입 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

11.학교스포츠클럽대회출전비

(목적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교통비 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*20명= 200,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명= 100,000

4.진로활동 31,325 24,425 6,900

1.진로체험활동 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.진로체험프로그램(경상) 20,810 20,810 0

1.교육운영비 20,060 20,060 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.중3진로연계교육(경상) 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,215 3,375 -160
진로연계주간워크북제작 : -3,375,000원*1

식=
-3,375,000

진로체험 및 운영비 : 3,215,000원*1식= 3,215,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 160,000원*1식= 160,000

4.꿈마중 진로심화형프로그램 

운영비(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)꿈마중 진로심화형 프로그램 

운영비 : 5,000원*30명*10회=
1,500,000

5.진로캠프 운영지원비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)진로캠프 운영비 : 225,000*8

개반=
1,800,000

6.꿈마중 진로체험 운영비(목

적)
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)꿈성장학교 운영비 : 

200,000*18개반=
3,600,000

3.자유학기(년) 활동 27,120 26,672 448

1.자유학기(년)제활동 27,120 26,672 448

1.진로탐색활동(경상) 27,120 26,672 448

1.운영수당 7,548 7,548 0

2.교육운영비 19,022 18,574 448
예술체육 및 주제선택 프로그램비 : 

224,000원*2명=
448,000

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.선택적 교육활동 117,045 27,732 89,313

1.방과후학교 운영 6,120 0 6,120

1.방과후학교운영 6,120 0 6,120

1.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠 강사수당 : 

35,000원*2시간*13주=
910,000
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(성립전_1추)토요스포츠 강사수당 : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

2.방과후학교 자유수강권 지원

(목적)
4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)수강료 및 교재비 : 100,000

원*13명=
1,300,000

(성립전_1추)수강료 및 교재비 : 200,000

원*15명=
3,000,000

2.독서활동 21,732 21,732 0

1.독서활동운영 21,732 21,732 0

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.도서관운영 5,732 5,732 0

1.교육운영비 5,467 5,732 -265
학교도서관 자원봉사자(경상)  : -265,000

원*1식=
-265,000

2.비품구입비 265 0 265 폴라로이드구입 : 265,000원*1개= 265,000

3.교기육성 88,493 6,000 82,493

1.교기운영 88,493 6,000 82,493

1.레슬링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.운동부지도자인건비 59,393 3,000 56,393

1.기간제근로자인건비 51,076 3,000 48,076 (성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6개월= 13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 2,173,000*6개월= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)근속수당 : 430,000원*6개월= 2,580,000

(성립전_1추)근속수당 : 430,000원*6개월= 2,580,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1개

월=
850,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1개

월=
500,000
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(성립전_1추)연장근로수당 : 500,000원*6

개월=
3,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 7,700,000원*1교= 7,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

2.여비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)여비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

(성립전_1추)여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

4.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 4,467 0 4,467
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

500,000원*6개월=
3,000,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

244,500원*6개월=
1,467,000

3.육성종목운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)레슬링부 식비 : 11,000원*6

명*15회=
990,000

레슬링부 식비 : 350,000원*6명= 2,100,000

레슬링부 대회출전비 : 150,000원*6명= 900,000

(성립전_1추)레슬링부 대회출전비 : 

300,000원*6명=
1,800,000

(성립전_1추)레슬링부 훈련용품비 : 

35,000원*6종=
210,000

(성립전_1추)컬링부 식비 : 11,000원*4명

*15회=
660,000

(성립전_1추)컬링부 특식비 : 20,000원*4

명*4회=
320,000

(성립전_1추)컬링부 간식비 : 5,000원*4명

*10회=
200,000

(성립전_1추)컬링부 훈련용품비 : 205,000

원*4종=
820,000

4.육성종목 교통비(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)차량연료비 :  150,000원* 2

대*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1대

*4일=
2,000,000

5.전국소년체육대회 전북대표선

수 출전비(목적)
6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 (성립전_1추)출전비 : 500,000원*6명= 3,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*6명= 3,000,000

(성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*6명= 600,000

6.전국소년체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)훈련비 : 600,000원*5명= 3,000,000
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(성립전_1추)훈련용품비 : 400,000원*5명 

=
2,000,000

7.전국소년체육대회 대비 전략

종목 육성학교 하계 강화훈련비

(목적)

3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)훈련비 : 400,000원*6명= 2,400,000

(성립전_1추)용품비 : 100,000원*6명= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)교육실습 운영용품구입 : 

50,000원*7종=
350,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)교육실습 협의회비 : 70,000

원*5회=
350,000

5.교육활동 지원 380,816 67,229 313,587

1.교무업무 운영 27,930 28,049 -119

1.교무학사운영 27,930 28,049 -119

1.교무실무사인건비 168 168 0

1.공무직인건비 168 168 0

2.교무학사운영 12,135 12,501 -366

1.교육운영비 11,955 12,321 -366 학교현황판 교체 : 70,000원*1식= 70,000

학부모 공개수업 운영용품 구입 : 

-168,000원*1식=
-168,000

학교요람  : -268,000원*1식= -268,000

2.일반업무추진비 180 180 0

3.교육활동홍보 1,951 1,820 131

1.교직원복지비 360 480 -120
교육과정설명회 특근매식비 : -120,000원

*1식=
-120,000

2.교육운영비 1,072 440 632
교육과정설명회 행사용품 구입 : 632,000

원*1식=
632,000

3.일반업무추진비 519 900 -381 교육과정설명회 협의회 : -381,000원*1식= -381,000

4.입학식 및 졸업식 3,616 3,500 116

1.교육운영비 3,616 3,500 116 졸업앨범비(보관용) : 116,000원*1식= 116,000

5.교육과정평가 6,700 6,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 800 800 0
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3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

6.환경정리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 360 360 0

2.생활지도운영 82,916 14,590 68,326

1.학생생활상담지도 26,310 9,250 17,060

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0 상담실 운영용품 구입 : 121,000원*1식= 121,000

학생정서행동특성 검사비 : -121,000원*1

식=
-121,000

3.상담실운영비(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,811 4,000 -189 상담실 프로그램비 : -189,000원*1식= -189,000

2.비품구입비 189 0 189 폴라로이드구입 : 189,000원*1식= 189,000

4.회복중심생활교육 운영비(목

적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)회복중심생활교육 관계 회복 

프로그램 : 50,000원*5명*8팀=
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 관련학생 사제동행 

프로그램 : 50,000원*5명*6회=
1,500,000

(성립전_1추)위기학생 상담비 : 50,000원

*3명*10회=
1,500,000

5.학교안전지킴이 운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

10,000원*672시간*1명=
6,720,000

6.마음치유,생명지킴 운영비(목

적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)생명지킴이교육 강사비 : 

40,000원*26학급*1회=
1,040,000

2.교육운영비 1,960 0 1,960 상담비 및 치료비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_1추)상담비 및 치료비 : 50,000원

*2명*8회=
800,000

(성립전_1추)프로그램 운영용품구입 : 

580,000원*2회=
1,160,000

프로그램 운영용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

7.노동인권교육 지원비(목적) 2,340 0 2,340

1.운영수당 2,340 0 2,340
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

90,000원*26학급=
2,340,000
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2.학교폭력예방 46,500 300 46,200

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방지원학교 운영비

(목적)
30,200 0 30,200

1.기간제교원인건비 24,180 0 24,180
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 대체강사 

인건비 : 993,330원*3명*6개월=
17,880,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 대체강사 

인건비 : 1,050,000원*6개월=
6,300,000

2.교육운영비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)학교폭력예방프로그램 운영용

품 구입 : 90,000*26학급*2회=
4,680,000

3.기간제교원법정부담금 1,020 0 1,020
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 대체강사 

고용보험료 : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 대체강사 

고용보험료 : 28,880원*3명*6개월=
520,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

16,000*10명*2회=
320,000

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비(목적)
13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비 : 500,000원*26학급=
13,000,000

4.학업중단예방운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램 운영용품 구입 : 

675,000원*4회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학업중단예방위원회 협의회비

 : 10,000원*6명*5회=
300,000

3.학생안전교육 10,106 5,040 5,066

1.안전교육 2,250 5,040 -2,790

1.교육운영비 2,250 5,040 -2,790 안전교육 체험비 : -540,000원*1식= -540,000

안전교육 차량비 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

2.체험중심 안전교육비(목적) 7,856 0 7,856

1.교육운영비 7,856 0 7,856
(성립전_1추)119안전교육 차량비 : 

250,000원*9대=
2,250,000

(성립전_1추)119안전교육 체험비 : 

370,000원*1회=
370,000

(성립전_1추)안전교육 체험비 : 22,000원

*238명=
5,236,000

3.학습지원실 운영 30,090 24,590 5,500

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 28,790 23,290 5,500

1.학교정보화지원 23,290 23,290 0

1.교육운영비 11,290 11,290 0
정보화 용품구입(소모품) : 500,000원*1식

=
500,000

에듀테크 플랫폼 구독료 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0

2.에듀테크활용 수업개선 콘텐

츠지원비(목적)
5,500 0 5,500

1.일반수용비 2,767 0 2,767
(성립전_1추)컨텐츠 관련 도서 구입 : 

20,000원*68권=
1,360,000

에듀테크 운영용품 구입 : 239,000원*1식= 239,000

(성립전_1추)에듀테크 운영용품 구입 : 

23,360원*50개=
1,168,000

2.운영수당 2 0 2 강사비 : -220,000원*1식= -220,000

(성립전_1추)강사비 : 37,000원*2시간*3회

=
222,000

3.교육운영비 2,181 0 2,181 APP 및 컨텐츠 구독비 : -19,000원*1식= -19,000

(성립전_1추)APP 및 컨텐츠 구독비 : 

100,000*22개=
2,200,000

4.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_1추)협의회비 : 11,000원*50명= 550,000

4.교육여건 개선 239,880 0 239,880

1.교육환경개선 239,880 0 239,880

1.스마트칠판보급(목적) 180,000 0 180,000

1.일반수용비 40,252 0 40,252
(성립전_1추)칠판장,전기공사 등 : 

40,252,000원*1식=
40,252,000

2.비품구입비 139,748 0 139,748
(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

5,867,810원* 18대=
105,621,000

(성립전_1추)컴퓨터책상 외 4종 : 

6,825,400원*5종=
34,127,000

2.학교시설환경개선비(목적) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 29,000 0 29,000
(성립전_1추)태양광가로등 설치 : 

6,000,000원*2개=
12,000,000

(성립전_1추)GHP 저감장치 설치 : 

8,500,000원*2조=
17,000,000

3.예술교과(미술실) 현대화사업

(목적)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)세정대 및 급수관 보수 등 : 

3,400,000원*1식=
3,400,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)수납장 외 9종 : 660,000원

*10종=
6,600,000

4.육성종목운영학교소규모환경

개선비(목적)
19,080 0 19,080
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1.일반수용비 19,080 0 19,080
(성립전_1추)강당바닥보수 : 19,080,000원

*1식=
19,080,000

5.교육환경개선 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800 냉장고구입 : 600,000원*3대= 1,800,000

6.학교 일반운영 350,290 311,438 38,852

1.학교기관 운영 70,186 67,396 2,790

1.부서기본운영 70,186 67,396 2,790

1.교장실운영 9,181 8,800 381

1.일반업무추진비 5,461 5,080 381 교직원 애경사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원협의회비 : 81,000원*1식= 81,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 61,005 58,596 2,409

1.일반수용비 29,296 29,296 0

2.기타공공요금 309 300 9 재정보증보험료 : 9,000원*1식= 9,000

3.여비 25,000 25,000 0

4.비품구입비 6,400 4,000 2,400 비품(회의용 의자) 구입 : 400,000원*6개= 2,400,000

2.시설 장비 유지 275,857 239,795 36,062

1.학교시설장비유지 275,857 239,795 36,062

1.공공요금및제세공과금 98,586 99,786 -1,200

1.전기요금 69,600 69,600 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 9,186 10,386 -1,200 교원안심번호서비스 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.시설관리용역 24,756 10,380 14,376

1.일반수용비 24,756 10,380 14,376 냉난방기 청소비 : 6,916,000원*1회= 6,916,000

잡초제거,계단청소등 일용인부임 : 

160,000원*3명*2회=
960,000

유리창 및 외벽청소 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

3.시설일반관리 58,073 40,908 17,165

1.일반수용비 57,973 40,308 17,665 소규모 수선비 : 17,665,000원*1식= 17,665,000
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2.연료비 100 100 0

3.비품구입비 0 500 -500 식생활관 비품 구입비 : -500,000원*1식= -500,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 6,732 6,732 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

6.미화원인건비 26,240 26,320 -80

1.기간제근로자인건비 23,670 23,090 580 기본급 : 40,000원*12월= 480,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 950 950 0

3.기간제근로자법정부담금 1,620 2,280 -660 4대보험 기관부담금 : -660,000원*1식= -660,000

7.경비원인건비 40,380 40,100 280

1.기간제근로자인건비 36,800 35,920 880 기본급 : 40,000원*12월= 480,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

연장근로수당 : 200,000원*1식= 200,000

2.교직원복지비 1,900 1,900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 2,280 -600 4대보험 기관부담금 : -600,000원*1식= -600,000

8.시설관리원인건비 5,100 5,300 -200

1.기간제근로자인건비 4,800 5,000 -200 연장근로수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

9.산업안전보건용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

10.전기안전관리비(경상) 3,480 3,722 -242

1.일반수용비 3,480 3,722 -242 전기안전관리비 : -242,000원*1식= -242,000

11.학교체육시설 개방 지원금

(경상)
2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

12.교육시설안전인증사업(목적) 5,963 0 5,963

1.일반수용비 5,963 0 5,963
(성립전_1추)교육시설안전인증 수수료 : 

5,963,000원*1회=
5,963,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,247 4,247 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,047 3,047 0

1.학부모회운영 1,547 1,547 0

1.일반수용비 1,547 1,547 0

2.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 755 520
학부모교육 프로그램 운영비 : 320,000원

*1식=
320,000

학부모 책모임 운영비 : 200,000원*1식= 200,000

2.운영수당 0 520 -520 학부모교육 강사비 : -520,000원*1식= -520,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 2,230,436 1,368,388 862,048
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